## 9 V čem spočívá uchýlování se vpravo či vlevo, které se panovníkovi zapovídá.

Dále v zákoně stojí: *Necht' se neuchyluje ani vpravo ani vlevo.* Uchýlovat se vpravo znamená prosazovat příliš náruživě samotné ctnosti. K uchýlování vpravo dochází, když se při ctnostném jednání překračuje míra, která je přitom pro samu ctnost základní. Každá náruživost je nepřitelem spásy, každé přehánění vede k pochybení a přílišný zápal pro dobrou věc je zvláště škodlivý. Proto praví pohanský básník:

Ba i mudrc by bláznem moh' zván být a nespravedlivým  
spravedlivý, když více než třeba by po ctnosti dychtil.<sup>5</sup>

A filosof říká: „Vystříhej se přehánění!“ Ztratí-li totiž někdo ze zřetele umírněnost, ztratí tak zároveň pro svoji neopatrnost i cestu ctnosti. Šalomoun také praví: „Nebud' příliš spravedlivý!“ Které přehánění je tedy prospěšné, jestliže i královna ctností spravedlnost, pokud s ní někdo přehání, je škodlivá? Jinde se také říká: „Pýcha je často jen přehnaná pokora.“ Uchýlovat se vlevo pak znamená sejít s cesty ctností či zabloudit na srázu neřestí. Dále, vlevo se uchýluje ten, kdo je příliš náchylný trestat provinění svých poddaných. Vpravo zase stáčí své kroky ten, kdo je k provinilcům příliš shovívavý. Obojí je scestné, leč zhoubnější je uchýlovat se vlevo.

<sup>5</sup>Použit překlad O. Jiráni (*Quintus Horatius Flaccus, Listy*, Alois Srdce, Praha 1929, p. 22).

## Quid utilitatis de cultu iustitiae principes consequantur.

790 Sed legitimae huius obseruantiae quaenam erit utilitas? Eam utique propheticus sermo protinus subdit. Ait enim: *Vt longo tempore regnet ipse, et filius eius super Israel.* Ecce quaenam tantae difficultatis futura sit merces, dum regna paterna filiis longo tempore protelantur. De uirtute namque parentum protenditur successio filiorum et succedentium felicitas ex decedentium iniquitate praeciditur. Nam Spiritus sancti certum est testimonio quia *iniusti disperibunt simul et reliquiae impiorum interibunt. Salus autem iustorum a Domino est, qui protegit eos in tempore tribulationis.*<sup>114</sup> Sed cum 795 eternitas totius temporis, quantacumque sit, per minutissima momenta deficiat, et in eo toto non nisi admodum breue momentum subsistat, quid in eo poterit esse longum, cum ea omnia, si colligantur in unum, uerae eternitati collata nec puncti quidem locum obtineant, eo quod finitorum 800 ad infinita omnino nulla est comparatio?<sup>115</sup> Certe centri ad periferiam uel circumferentiam, etsi exigua, aliqua tamen, ut pluribus placet, proportio est; eternitatis et temporis nulla. Quid ergo longum erit in eo quod totum breue est? aut quae beatitudo temporis animae | uidebitur diuturna, si ea p. 268 fidelis et perpetua anima est quantolibet tempore emenso caritura?